032026年2月13日 星期五
责任编辑：褚思源 版式设计：马小平要闻

根据自治区新闻出版局《关于开展 2025年度新闻记者证
核验工作的通知》要求及《新闻记者证管理办法》有关规定，
宁夏日报报业集团已对持有新闻记者证人员资格进行了严
格审核，现将符合核验要求的人员进行公示，公开接受社
会监督。符合核验的人员名单：

杨学农 龚其云 杨宗惠 马钦麟 徐佳敏 秦 磊
马 丽 王 娜 赵 慧 李雅蓉 杨嘉琪 贺紫瑞
马赛尔 刘 祥 杨晓秋 李 锦 杨 超 张 涛（男）
杨玉瑛 龚依然 于建英 郭小立 常 宽 杨 娟
马 忠 陶 涛 张 涛（女）刘惠媛 马照刚 智 慧
王 猛 李 涛 左鸣远 王 鼎 党 硕 宗时风
王晓龙 白 茹 马 楠 王 洋 李宏亮 张 瑛
陈 郁 高 菲 何婉蓉 马晓芳 王 刚 尚陵彬
王 溦 周一青 杨淑琼 马 越（全媒体时政新闻频道）
李昊斌 丁建峰 哈 玲 姜 璐 姜 美 李 峰
张慈丽 裴云云 王婧雅 徐 琳 张 辉 张 唯
马 越（全媒体经济新闻频道） 赵 磊 房名名
吴少男 李云华 陈 思 李志廷 毛雪皎 马小平
何亚男 狄 虎 李 刚 苏 峰 陈 华 李晓睿
李 静（新媒体频道“学习强国”编辑部）樊卓妮 李 月
马 梅 秦 文 邵珍珍 许 辉 申 宁 张国长
郑 峥 杨云霞 时明霞 毛文静 刘 楠 田 丽
马文伟 姜 盼 李卫东 李 静（新媒体频道）
祁国昌 张 蕾 李 雪 董静怡 王海英 李文通
王树红 刘加隆 贺姗姗 虎 权 孙莉华 尉迟天琪
宫炜炜 杜晓星 黎 明 王玉平 张晓慧 王文革
张 璞 剡文鑫 何娟亮 张 敏 姬 禹 贾 莉
乔素华 铁志平 李 良 蔡莞郁 杨志挺 蒲利宏
强永利 马 骏 杨焘郡 马雨馨 师 越 贺培鑫
陈 瑶 何耐江 褚思源 付 杨 王沛瑶 沈 琪
公示时间：2026年2月13日—2月23日。
举报电话：新闻单位0951-6026155；

宁夏新闻出版局0951-6669694。
宁夏日报报业集团
2026年2月12日

公 示

2月10日，农历腊月廿三，是北方的小年。
在隆德县正观花灯工艺有限公司内，苏红章站
在车间里，四周是他最熟悉的“赶年”的忙碌。

焊枪呲呲，溅起炫目的光点。工人搬动
钢丝骨架，撞出冷硬的响声。数控裁布机在
远处一起一落，发出规律的裁切声。空气
里，丝绸的淡甜、胶水的微辛和金属的凛冽，
搅在了一起。

“现在厂里，长期工人有 50名左右。”苏
红章说。工人们两班倒，从早上 7点半，一
直干到晚上 10点。这样连轴转的日子，已
经持续了两个月。手底下，给盐池县做的

“马系列”花灯正赶着打包装箱；厂道边，甘
肃省金昌市的货刚送走；电脑里，福建省的
新订单参数又追到了屏幕上。

“社会发展好了，现在是天天过年呢。”
作为自治区级非物质文化遗产项目（宁夏隆

德花灯制作技艺）代表性传承人苏红章对
“年”有自己的看法。

既然天天像过年，花灯订单反倒一年比
一年多。他的道理很直接：平常味儿淡了，
年节下才更想要个亮堂的、实在的东西，把

“年”给撑起来。“花灯就是干这个的。”
车间那头，何红莲正给一匹“马”粘肚

子。她给红绸布刷上胶，沿着钢丝骨架的弧
度，一寸寸抚平。她从 2018年公司成立就
跟着苏红章学习，8年下来，是徒弟，更是厂
里的老手。身旁，50岁的周芳余同样在粘
布。手指翻飞，又一匹马的轮廓便清晰起
来。她们手下，钢丝为骨，绸缎为皮，只等那
LED灯带填入腹腔。这灯，早不是苏红章记
忆里竹篾和纸糊的模样了。

看着花灯即将发往远方，苏红章想起儿
时花灯的模样：竹篾麻绳扎骨架，纸糊上，里

头点着煤油。“过去的灯脆得很，一场雪就
塌，亮不了几天了。”他说，现在的灯不同了，
钢筋钢丝做骨，丝绸蒙面，LED是心脏。灯
结实了，才扛得住颠簸，赶得上河北、江苏、
海南、福建那些远方的年。

花灯在变，市场也在变。为此，公司专
设了扶贫车间，让附近的乡亲能靠这门手艺
站稳脚跟。苏红章带的十几个徒弟，边干活
边把他的本事传下去。他的道理很实在：

“手艺好了，灯才好卖。只要人爱做、实诚，
这东西就断不了。”

苏红章的日子得为花灯让路。别人的
年，在团圆饭桌上；他的年，在车间焊花闪烁
的尽头，或是灯展的安装架上。“两头不见太
阳。”他说的就是这种日子——出门时天未
亮，归家时夜已深。

家人自然有埋怨。他听着，应着，转身

又扎进那片光影里。“端了这碗饭，就得守它
的时辰。”常年与灯光为伴，他的眼睛似乎也
染上了职业的习惯：走在街上，看旁人家的
灯笼，第一眼看的不是喜庆，是竹骨扎得正
不正，绸面裱得平不平。那光在他眼里，先
是一份活计，然后才是年味。

活儿得一直干到除夕那天下午。等最
后一车灯发出，厂里才算暂时静下来。苏红
章能歇上 3天。等农历正月十五一过，这个
为“年”而设的生产周期，便正式收官。

灯撤了，新图纸就要铺开；刚闲下来的
车间，很快又得进新材料。问苏红章忙完后
的打算，答案早就在那儿：“学习，再学习新
的手艺，新的技术。”

在隆德县，“年”的循环总是赶早。当窗
外的热闹散去，为下一个年节而亮的灯，下
一轮“赶年”的光，便已接上了。

赶 年
宁夏日报报业集团全媒体记者 师 越 见习记者 杨 恺

2月 11日，刚喂完牛的马存花，梳洗打
扮一番后，以牛仔裤搭配黑毛衫，赶到西吉
县什字乡宁夏什字厨娘妈妈食品有限公
司。她换上白色厨师服，和 10多名姐妹一
起和面、揉面、擀皮。

进牛圈换上工装、休息时身着美装、在
灶房穿上厨师服——这是西吉县什字乡“马
存花们”再熟悉不过的日常“换装秀”。“这3套
衣服，代表我们现在的生活。”马存花笑着
说，语气里透着家庭、事业和生活的朝气。

孩子上学后，马存花一个人把家里的十
几头牛照顾得妥妥帖帖不说，还空闲出大把
时间。去年 1月，她看到“什字厨娘”负责人
蔡桂英在短视频平台发布招聘广告，试着报
了名。实操环节，不擅长搓麻花的她，把麻
花搓得粗细不均、大小不一。虽然不尽如人
意，但是蔡桂英鼓励她：“手法可以练，用心
最重要。”就这样，马存花加入了“什字厨娘”
的队伍。经过一年多的磨炼，马存花已从手
忙脚乱的新手，成长为能熟练制作油香、麻

花、馓子、果果等十几种面点的多面手。
“什字厨娘”的拿手作品是“妈妈的油

香”。2024年 11月，自治区妇联在西吉县沙
沟乡举办了全区“妈妈的家常菜”系列之“妈
妈油香”美食大赛。凭借地道手艺，“什字厨
娘”制作的油香从众多参赛队伍中脱颖而
出、一举夺魁。赛后，蔡桂英与 4位养牛的
姐妹合伙创办西吉县什字厨娘油货店，创业
初期因缺经验、少资源陷入困境。固原市妇
联主动帮扶，梳理生产流程并牵线业务，为
小店发展破局。如今，这家成立时仅有 5人
的小作坊，已发展成为拥有 30多名固定厨
娘、年产值近百万元的食品加工企业。

今年1月17日，第二届“固原味·老家年”
六盘山特色产品年货大集在银川启幕。蔡桂
英备了三天的油香等食品参展，没想到家乡风
味备受欢迎，仅一天时间就全部售罄。她连夜
召集在西吉的厨娘炸制，再送往银川，保障年
货大集的供应。不只在银川，在西安市举办的
年货购物节上，“什字厨娘”也精彩亮相、收获
满满，吸引当地消费者驻足品尝和选购。

厨娘苏小芳每天早上 5时起床喂牛，8
时准时到公司上班，下班后回家再去牛棚
看一看，一整天忙得踏实。“当厨娘，月薪稳
定在 4000 元以上，一年养牛收入近 10 万
元。”苏小芳说，日子美得很。看着带动越来

越多的姐妹增收，蔡桂英也十分欣慰。如今
什字乡越来越多的养牛妇女主动找上门来
应聘，希望加入这支队伍。

“左手喂牛，右手厨房。”依靠勤劳的双
手，什字乡妇女不但把家里收拾得井井有
条，把自己也打扮得美美的。马梅梅每天上
班前都要精心化妆，描眉、涂口红，把自己收
拾得精致利落；裙子、裤子、中式服装……苏
小燕每天的穿着都不重样——她们觉得，好
日子就得美滋滋地过。

什字乡打造的“什字厨娘”和“什字牛
人”两大劳务品牌日渐崛起，累计带动500余
人实现稳定就业。

在灶房穿上厨师服、进牛圈套上工装、休息时换上美装——

西吉县什字乡妇女的新穿搭
本报记者 郭小立

本报讯（记者 杨嘉琪）当青春的脚步与广袤乡野相遇，
会擦出什么样的火花？这个寒假，中国人民大学“千村百
巷”强国大调研团队的 4名成员走进乡村，用脚步丈量家
乡的田野，感受真实的发展脉搏，开展一场关于青年与土
地、理想与现实的生动对话。

2月 4日至 10日，他们先后走进同心县石狮开发区惠安
村与河西镇杨河套子村，以问卷调查和入户访谈的方式，将

“乡村青年成长与发展”的课题不断细化。聚焦青年群体，走
访过程中，团队不仅收集青年在学业、就业、社会融入等维度
的量化数据，也不断深入了解数据背后的故事。

团队成员万博一在走访中发现：“惠安村基层治理成效
扎实，积极培养文明乡风，重视青年教育与成长发展，在青年
成长发展过程中提供了重要帮助与指引。但在就业方面，劳
务输出仍是主导产业之一，这意味着大量青年需要外出务
工，如何让青年在家乡找到发展空间，成为关键问题。”成员
高瑞婧表示，职业发展通道、返乡创业等话题被反复提及，让
大家深切体会到，人才是乡村全面振兴的关键要素，但如何
搭好回乡桥也是一项长期工程。

作为中国人民大学持续多年的品牌化社会实践项目，
“千村百巷”项目自 2025年起，联合中国调查与数据中心共同
实施“中国青年成长调查”，深入探究青年成长与中国式现代
化之间的内在联系，激发青年在国家现代化建设中的使命感
与担当精神。领队安昊宇表示：“我们希望这次的调研能为
进一步认识新时代乡村青年、破解其成长发展中的卡点堵点
问题积累宝贵的实践经验。”

青春力量赋能乡村振兴

人大学子带着问卷走进乡村
年味渐浓，今

年的春节除了围炉
守岁、走亲访友，还
有了许多充满体验
感的新选择：全区
20 余家博物馆推
出“福马呈祥”主题
活动，83场特色活
动诚挚邀请游客体
验不一样的新年；

“贺兰山下不夜城”
以实景演艺重现古
丝路繁华，在逛吃
游购娱中游客即可
零距离感受非遗；
鼓 楼 步 行 街“ 音
乐+消费”模式，让
市民在年味里乐享
狂欢……

当博物馆里的
文物从展柜中“走
出”，化身可触摸的
互动体验；当非遗
技 艺 从 舞 台 表 演

“落地”，成为游客
亲手操作的趣味项
目；当新春音乐会
从剧场“延伸”，融
入商圈消费的全场
景——这场正在宁
夏乃至全国各地上
演的从可观赏到可
参与的深刻变革，
不仅让传统年味变
得可触可感，更用
沉浸式、体验式的
新玩法，为新年打
开了更为鲜活的消
费场景。

转变，折射的
是大众消费需求的
升级。随着生活水
平的提高，如今的
节日消费已不再满

足于有，更追求优；不再满足于热闹，
更追求有意义。可参与的体验式消
费，恰恰契合了这种需求：它让消费
不再是冰冷的交易，而是充满情感
的互动；让节日不再是短暂的热闹，
而是可留存、可回味的美好体验。
对于地方经济而言，这种转变能有
效激活节日消费市场，带动文旅、餐
饮、零售等多行业联动发展；对于消
费个体而言，这种转变亦让节日参与
从旁观转向融入，在获得个性化体验
的同时，建立起与传统节日更深的情
感联结。

过年不只是守岁团圆，更要过得
有滋味有新意。随着体验式消费的不
断深化，相信会有更多地方探索出“参
与感”与“消费力”双赢的路径，让新春
佳节不仅成为阖家团圆的温馨时刻，
更成为文化传承的重要载体、经济发
展的有力引擎。而对于每一位消费者
而言，在参与中感受文化、在体验中享
受节日，或许就是这个春节最珍贵的
年味。

以
﹃
参
与
感
﹄
激
活
﹃
消
费
力
﹄

沈

琪

本报讯（记者 王瑞）记者 2月 12日从自治区气象局获
悉，2月 15日至 23日，全区以晴好天气为主，气温总体平稳，
但将有两次较弱冷空气活动，分别出现在 15日和 21日。据
气象部门最新预报，15日白天，隆德县、泾源县及彭阳县有微
到小雪，累计降雪量 0.1至 2毫米，最高气温普遍降至 0至
4℃，最低气温降至零下 8至零下 4℃；20日至 21日，全区有 4
至 5级偏北风，阵风 7至 9级，21日最高气温降至 2至 6℃，最
低气温变化不大，维持在零下5至1℃。

我区气象部门提醒，针对 15 日固原市南部的降雪天
气，路面湿滑将给公众出行和交通运输带来较高风险，当
前正值春运返乡高峰，相关部门需加强交通安全管理，提
前做好高影响路段的交通管制与疏导。20 日至 21 日全
区风力较大，风区及隘口路段侧风强劲，交通安全风险
较高，需重点关注大风对春运的不利影响；同时建议及
时加固高空悬挂物、临时搭建物及设施温棚，防范大风引发
次生灾害。

受 15日、21日降温过程影响，全区煤炭、天然气、电力等
能源需求将有所增加，低温也可能对水、电、气等管道线路造
成一定影响。相关部门需提前做好能源运行调度，加强设施
设备的巡查维护。公众特别是老年人、儿童等易感人群应注
意防寒保暖，做好个人健康防护。

此外，春节前期全区无明显降雪，节日期间祭祀用火、
燃放烟花爆竹等人为活动增多，未来一周自然保护区火险
气象等级较高，部分地区达到高度火险。各地各有关部门
需持续加强火灾隐患排查和火源管控，切实筑牢城乡火灾
防控屏障。

春节期间我区天气晴好为主
需防范两次弱冷空气过程

本报讯（宁夏日报报业集团全媒体记者
铁志平 李良 李霞霞）52岁的赵凤莲稳坐操
作台前，指尖翻飞间，一个个麦穗饺子在她的
手上像流水线作业一样成型，一分钟捏20个，每
个饺子都匀称地缀着24道褶……2月10日（农
历小年），吴忠市利通区巴浪湖村的共富工坊内
香气蒸腾，笑语喧哗。十几名妇女围坐在台边，
正赶制新年礼盒订单，装夹板、炸酥鱼……手
中活计不停。

53岁的马芳，需要长年照顾患脑瘫的丈
夫，她农闲时想打零工，却因要随时回家照顾家
人而被拒绝。和马芳一样，村里的“60后”“70
后”妇女要顾家只能守着灶台、侍弄田地。转机
出现在2022年。彼时的巴浪湖村，年轻人大多

外出务工，村集体经济薄弱。但是，这些在家
的妇女却有做饭的好手艺。村“两委”看准这一
优势，主动对接辖区餐企，盘活闲置校舍，建起
手工水饺车间和预包装食品工坊，让媳妇们藏
在灶台后的好厨艺，变成了家门口的致富手艺。

“好厨艺”卖到哪？村上与金星镇开展
“村社联建”，瞅准城市居民对“妈妈的味道”
的眷恋，需求源源不断，形成稳定的供销绑
定，解决了销售难题。“现在骑车两分钟到工
坊，守着家就能挣钱，特别踏实。”马芳笑着
说。年过半百的她们，此前从未出过宁夏，可就
在去年，赵凤莲、马芳和家人圆了去北京的梦。

如何让这股“乡味”走得更远、香飘全
国？巴浪湖村以“乡味”解乡愁。村民自发组

建直播团队，线上线下推销本村美食。工坊
研发推出椒麻鸡、手工水饺等 40多种特色产
品，食材全部选用村里农户自家养殖的鸡、
牛，并种植时令蔬菜，不同时节生产出不同美
食，让“妈妈的味道”不仅走进各大商超，还远
销北京、上海、三亚等地，去年销售额达 20万
元。不仅如此，周边 8个村庄和 4家企业生产
的瓜果蔬菜、牛奶、粮油等农副产品纷纷搭上
了这趟“顺风车”。

“我们盘算着，把咱们的羊肉串，在村里串
好、冻实，直接空运到上海！”村党支部书记马海
凤说。致富带头人马记在上海经营宁夏风味饭
店30余年，常年从村里采购牛羊肉，不仅让家乡
风味香飘上海滩，更带动60多名乡亲就业。

以“乡味”解乡愁

巴浪湖村家常味卖到大市场

↑2月 12日，在银川市金凤区黄河东路街道工会
联合会打造的“挥拍乐团圆·亲子共匹克”亲子匹克球
公益体验课上，孩子们尽情挥拍，感受匹克球这项运
动带来的乐趣。 本报记者 左鸣远 摄

←2月 11日上午，“全民健身大拜年·同心共贺中
国年”主题活动在银川市金凤区全民健身中心启动，
活动不仅丰富了市民的新春文化生活，更激发了大众
的健身热情。

本报记者 李宏亮 马丽 摄

点燃运动激情
绽放新春活力

（上接第一版）
向着新的奋斗目标进发，要鼓足昂扬拼搏的精气神。人

无精神不立，国无精神不强。把自治区两会明确的目标任务
细化实化为一件件具体的事情、一个个实体的项目、一项项
可以落地的机制，确保不折不扣落细落实，在这一过程中，既
会有躲不开、绕不过的难关险阻，也会遇到不少需要破解的
矛盾问题。同困难作斗争，是物质的角力，也是精神的对
垒。鼓足昂扬向上、团结拼搏的精气神，大力弘扬“不到长城
非好汉”的革命精神和“社会主义是干出来的”实干精神，共
同为梦想奋斗、为幸福打拼，才能在新起点上创造高质量发
展更大成绩。

“十五五”蓝图引领未来，现代化目标催人奋进。让我们
保持战略定力、坚定发展信心、主动担当作为，将自治区两会
精神化为塞上大地的具体行动，以“起步即冲刺”的奋斗姿
态，马不停蹄一往无前，为加快建设美丽新宁夏、奋力谱写中
国式现代化宁夏篇章注入强大力量！

广泛凝聚力量 矢志团结奋斗